quod carmen ex arte Alexandrina pendere iam inde licet concludere quod multa recentiores poetas Graecos in matrem deorum metro galliambico scripsisse Hephaestionis p. 39 Westph. testimonio constat. neque enim recte Westphalius Hephaestionis esse haec verba negavit. porro cum scholia codicis Saibantiani ad h. l. (p. 194 Westph.) ex istis poetis nominatim adferant Callimachum, nobis quoque persuasum est duos versus ab Hephaestione sine nomine auctoris citatos hosce, *Γαλλὰ μητρὸς ὁρεῖης γιλόθυροι δρομάδες, Αἰς ἔντεα παταγεῖται καὶ χόλκεα κρύπταλα,* ad Battiadē referendos esse, id quod iam ab O. Schneidero Callim. II, p. 698 dubitanter coniectum pro explorato habet Wilamowitzius in Herm. XIV, p. 197. nec possumus non eidem adsentiri e feminino nomine Gallarum, quo et Graecus et Latinus poeta eviratos Cybeles sacerdotes singulari sane usu appellaverunt, Catullianum carmen in imitatione Callimachei positum esse colligenti. ceterum cum multa extarent recentiorum in magnam matrem carmina galliambica, probabiliter Catullus non unum solum ex eis secutus est. nec desunt in Attine ex antiquioribus fontibus hausta. veluti Pasithea Somni uxor v. 43 commemorata haud dubie ex Iliade fluxit (XIV 269 et 276). denique illud incantamentorum carmen nunc amissum, quod Plinius nat. hist. XXVIII 2 (4) 19 una cum pharmaceutriis Theocriti et Vergiliī ecloga VIII significat (v. fragm. IV), Graeci idyllii exemplo factum fuisse nemo erit qui neget. itaque maiorum doctiorumque carminum Catulli unum conversum e Callimacho, conplura aut inventione aut compositione aut utraque re ex arte poetarum Alexandrinorum apta esse vidimus. posterioris generis non nulla etiam inter minora lyrīca et epigrammata deprehenduntur. tale esse c. XLV ex universo eius sono colligi potest, nec alienam fuisse ab Alexandrina poesi Amoris faustum omen sternuentis imaginem Theocritus VII 96 ostendit. certius etiam de c. LXX iudicium est, cui cum Callimachi epigrammate XXVII Schn. adeo convenit, hoc ut Catullo illos versiculos scribenti pro exemplo fuisse confidenter adfirmare liceat: nam cum sententiae in utroque similes sint, tum eadem plane est orationis conformatio, accuratissimeque respondent sibi v. 1 et 3 illa "Ωμοσ — "Ωμοσεν" ἀλλά et dicit — Dicit: sed. at enim, quemadmodum Catullus in priore disticho a poetae Cyrenensis sententia aliquantum deflexit, quippe quia ipsa verba Lesbiae, etsi fortasse paullulum immutata, refert, ita, quod in posteriore adseverationem mulieris ait in vento et aqua scribi oportere, alia atque Callimachus, sed item Graeca imagine usus est. quam tamen vix putamus e versu illo Sophocleo ὥρκους ἐγώ γνωσκώ εἰς ἕδωρ γράψω (fragm. 741 N.) adsumptam esse, quae I. G. Huschkii

erat in anal. crit. p. 63 suspicio, quoniam proverbiale eam locutionem apud Alexandrinos quoque poetas occurrisse veri simile est. porro non dubitamus quin Catullus in phaselo suo argumentum ex eodem quasi horreo petitum ad propositum traduxerit. extat enim in anthologia Palatina IX 131 ignoti auctoris epigramma quo navis pristinam condicionem suam sortemque narrans inducitur. quod etsi fieri potest ut aetate multo inferiore scriptum sit, at posteriorum temporum epigrammatarios Graecos tantum non omnes Alexandrinorum poetarum vestigiis ingressos esse constat. atque est sane Catulliano carmini haud dissimile conpositione illud de nautilo epigramma Callimachi VI Schn. verum enim vero in levioribus istis poematiis, quae maximam partem ad proprias res Catulli pertinent, imitatio Alexandrina, ut par est, saepius singulis sententiis variisque figuris et verbis quam universis argumentis aut tota compositionis ratione cernitur. atque hoc quidem imitationis genus omnino late patet nec ab ulla poesis Catulliana parte alienum est. sed pro horum prolegomenon angustiis in adferendis paucis exemplis insignioribus nobis adquiescendum esse sentimus. sic in pulcherrimo carmine V, quo poeta Lesbiam ad amorem fruendum adhortatur, cum dicit 'soles occidere et redire possunt: Nobis, cum semel occidit brevis lux, Nox est perpetua una dormienda', generalem sententiam, quae naturae rerum et humanae vitae diversitate continetur, videtur ab eo qui carmen in Bionis mortem conscripsit (v. 101—106) sive ab antiquiore aliquo poeta quem ille hac in parte secutus erat mutuatus esse; sed in postremis verbis magis etiam expressit Asclepiadis illud μετά τοι χρόνον οὐκέτι πονλύν, Σχέλια, τὴν μακράν νύκταν ἀναπανσόμεθα (anth. Pal. XII 50), ubi item noctis notio pro somni posita est. deinde c. III 12 cum Catullus mortuum passerem illuc ire queritur 'unde negant redire quemquam', haud dubie ad Alexandrinos potissimum poetas respexit, qui saepius eam sententiam effurerunt (conf. in primis Theocr. XVII 120 et Philet. fragm. 4 Schneidew.), inque eiusdem poemati versu 14 quod Orci tenebras omnia bella devorare ait, probabiliter Bionis illud I 55 τὸ δὲ πᾶν καλὸν ἐστὶ καταρρέει de Proserpina dictum ei obversatum est. hactenus de sententiis. iam ad figuras orationis transituri primum ephymniorum sive versuum intercalarium usum adferimus. nam in epyllii de nuptiis Pelei et Thetidis ea parte quae carmen Parcarum continet quod Catullus versum hunc 'currite ducentes subtegmina, currite, fusi' duodeciens vel tredeciens repetiit, dubium esse non potest quin exemplum poetarum bucolicorum secutus sit. atque convenit Catulliano carmini cum primo Theocriti idyllo etiam in eo quod strophae versu intercalari distinctae

nec pari sunt longitudine et certa responsione carent. item in duobus hymenaeis versus intercalares locum habent, sed in hoc quidem genere ephymnia ab antiquissimis temporibus videntur usitata fuisse. deinde in elegia ad Allium tres versus continui, quibus poeta de fratre morte amissso queritur, ad verbum iterati leguntur (22—24 et 94—96). quod carmen cum ad exemplar elegiarum Alexandrinarum compositum sit, vix errabimus, si istam quoque figuram inde petitam esse suspicamur. denique in iambis et hendecasyllabis Catullus haud raro simile artificium hoc adhibuit ut aut carmina eisdem quibus incohasset versibus clauderet, qualia sunt XVI XXXVI LII LVII, aut mediis in carminibus, ubi aptum videretur, singulos vel etiam binos versus modo integros modo paullulum mutatos iterum poneret, ut in VIII XXIX XLII aliisque. verum hae quidem repetitiones cum longe maximam partem augendae sint inrisioni aut indignationi exprimendae multumque roboris acerbitatissime orationi addant, magis videntur ad veterum iambographorum quam poetarum Alexandrinorum imitationem revocandae esse. conf. Semonides v. 96 et 115 Bergk. vix enim probabile est talia adamasse Callimachum, qui iambum faceret ‘οὐ μάχην ἀσίδοντα τὴν Βούνδλειον.’ contra eius usum figurae quae in verborum singulorum redintegratione rhetorica consistit non dubitamus ab Alexandrinorum poetarum aemulatione repetere, qui hoc orationis ornamentum in deliciis habuerunt, estque apud Catullum in primis frequens in eis poematis quae omnino ex arte illorum apta esse vidimus. ut autem varia huius figurae genera discernamus, maxime amat poeta Veronensis ultimum aut paene ultimum vocabulum unius versus initio proximi cum pondere repetere, qualia sunt c. LXIII 9 *leve typanum*, *Typanum tuum*, *Cybebe*, LXIV 62 *prospicit euhoe*, *Prospicit*, 286 *viridantia Tempe*, *Tempe*, quae *silvae cingunt*. conf. praeterea LVIII 2. LXI 9. LXII 62. LXIII 60. LXIV 27. 133. 260. 322. 404. LXVI 76. quibus ab exemplis non ita multum differunt quae sunt in c. LXII 22, LXVI 83, LXXVII 2 et 5. praeiverunt hoc in genere Callimachus hymn. I 92. IV 119. 151. V 2. 41. VI 35, Apollonius Rhod. I 957. III 1094. IV 264. 765, Theocritus IX 2, Moschus I 14. non minus probatur Catullo epanaphora, cuius cum alibi satis multa exempla extant, tum plurima insunt in epyllio de Peleo et Thetide. quae omnia enumerare supervacaneum est. nec opus esse ducimus notissimum eiusdem figurae studium Callimachi et bucolicorum poetarum exemplis confirmare. paullo rarius id epanalepseos genus est quo idem vocabulum in eodem versu aut bis deinceps ponitur aut brevi spatio interiecto repetitur, ut c. LXIV 24 *vos ego saepe meo vos carmine conpellabo*, ibid. 195 *huc*.

*huc adventate, LXVIII 21 tu mea tu moriens fregisti commoda,*  
 quibus cum locis conferri iubemus Callimachi hymn. IV 204. 214.  
 VI 17. 64, Theocriti c. XVIII 50—52, Bionis XVIII 1, Moschi  
 I 22. haec habuimus quae de iteratis et versibus et verbis dice-  
 remus. e ceteris figuris satis esto metonymiam illam adferre  
 qua Amphitrites et Tethyos nomina pro mari posita sunt in c.  
 LXIV 11, LXVI 70, LXXXVIII 5, quem usum iam Hauptius  
 opusc. II, p. 74 s. recte ad Alexandrinorum poetarum exemplum  
 rettulit. ad numeros quod attinet, praeter spondazontum captationem  
 iam supra explicatam hoc quoque post Godofredi Hermanni in Orphic. p. 692 ss. observationes confidenter ab Alexandrinae artis studio repeti potest quod Catullus in versu hexame-  
 tro incisionem post quartum trochaeum cum omnino rarissime  
 admisit, tum in epyllio de Pelei nuptiis et in altero hymenaeo plane  
 declinavit. conf. Hauptius l. c. p. 78 et Baumannus l. c. p. XV  
 (qui quinque omnino huius caesurae exempla e Catullo attulit,  
 sed pro c. LXXXIV 9 corrigendum est LXXXIV 5).

Etsi autem Catullus scholae ex qua prodiit placitis con-  
 venienter maxime Alexandrinos duces est secutus, tamen eum  
 non putandum est antiquos poetas Graecos omnino neglexisse.  
 et Homericorum quidem studiorum vestigia in eis ipsis carminibus  
 inveniuntur quae ceteroqui Alexandrinum colorem habent,  
 eiusmodi non nulla Hauptius et Schulzius locis supra p. LXX  
 laudatis attulerunt. conf. etiam quod p. LXXI de Pasithea in  
 Attine commemorata diximus. e lyricis vero poetis Catullus nemini  
 videtur pluris fecisse quam Sappho, cuius admirationem eo  
 quoque declaravit quod Clodiae ab illius patria nomen indidit  
 Lesbiae. est autem primus Romanorum qui stropham quae a  
 Sappho adpellationem traxit adhibuit in c. XI et LI, eiusdemque  
 aemulatione eum in c. XXX versibus asclepiadeis maioribus ita  
 esse usum ut binos in stropham coniungeret cum plerisque re-  
 centiorum persuasum habemus. conf. Hephaest. p. 35. 60. 65  
 Westph. et Lachmann. opusc. II, p. 94 s. sed non in re metrica  
 sola continetur musae Sapphicae imitatio. nam carminis LI tres  
 strophae priores e celeberrima Lesbiae poetriae oda (fr. 2 B.)  
 expressae sunt. neque vero dubitamus eis adsentiri qui etiam  
 c. LXII in Sapphus imitatione positum esse censem. nam Graecum  
 poema exemplo fuisse huic hymenaeo manifestum est, cum  
 que Sappho in epithalamiorum genere maxime floruerit, Catullum  
 autem eius studiosum fuisse certum sit, quid per se ista  
 conjectura probabilius? sed confirmant eam ipsae, quamvis paucae  
 sint, carminum nuptialium Sapphus reliquiae. nam quod apud  
 Catullum v. 20 s. Hesperus a puellarum choro crudelitatis in-  
 cussatur, qui natam possit complexu matris avellere, simillima sen-

tentia in Sapphus fragmto 95 reperitur, si quidem recte hic, ut putamus, Bergkius in editione quarta scripsit *Φέσπερε, πάντα φέρων, ὅσα φαινολις ἐσκέδασ' αὖως, — — — φέρεις ἄπν ματέρι παιδα.* deinde, quemadmodum Latinus poeta v. 26 iuvenes facit exclamantes 'Hespere, qui caelo lucet iucundior ignis?', sic Aeolica poetria Hesperum vocavit siderum omnium pulcherrimum (fr. 133). tum comparationes illae in v. 39—44 carminis Catulliani haud parvam habent cum Sapphus fragmentis 93 et 94 similitudinem. nec inepte illa quae v. 27 s. et 61 s. dicuntur cum verbis *Ἄσσομεν, ησί πάτησ* (fr. 97) conponemus. denique Lesbiae poetriae epithalamia aut, ut cautius loquamur, partem eorum carmina amoebaea fuisse e non nullis fragmentis confidenter licet colligere. veluti petulantissima illa de custode thalami fr. 98 non possunt recte intellegi, nisi in carmine ex quo hi versus delibati sunt chorum puellarum cum puerorum choro certavisse sumimus, idque subolebat Demetrio *περὶ ἑρμῆν.* p. 299 Sp. et in fragm. 95 si Hesperus matri dicitur filiam eripere, quis negabit hanc esse querellam puellarum, ad quam pueri praedicando eodem sidere responderint? omnino autem maxime actuosa fuisse Sapphus epithalamia colloquium illud demonstrat inter sponsam et virginitatem institutum in fr. 109. itaque pro explorato habendum est Catullum carminis LXII et formam et argumentum a Sappho mutuatum esse. videtur autem ita rem instituisse ut modo religiosius Graecum exemplar redderet, modo suo magis consilio eteretur. sic quod Hesperum a iuvenibus virginibusque super Olympo et Oeta montibus conspici finxit, hoc eum ut hominem Romanum non facturum fuisse arbitramur, nisi idem apud Sappho repperisset. sed non per totum carmen Catullum anxie vestigiis eius ingressum esse ipsae illae inter utrumque similitudines quas supra significavimus satis ostendunt: continentur enim plerumque sententiis universis nec ad singula omnia pertinent. neque vero pulchra illa virginis cum vite comparatio quae inde a v. 49 incipit potest accurate ex Sappho expressa esse. quamquam enim non recte Leutschius (Gött. gel. Anz. 1855, p. 1992) Longi II 1 testimonio confisus in Sapphus patria vites arboribus applicatas esse omnino negavit — quae opinio refellitur verbo *ἀμαμάξυδες* ab illa usurpato (fr. 150) —, tamen verum est apud Lesbios Asiaeque minoris incolas solitum morem hunc fuisse ut vites nullo adminiculo humi repere sinerent (qui mos nunc in omni fere Graecia obtinetur). conf. praeter Longum l. c. Varro rer. rust. I 8 5K. V. Hehnus in libro qui inscribitur 'Kulturpflanzen und Haustiere' p. 66 s. et 469 ed. quartae. itaque, ut imago vitis cum ulmo coniunctae non abhorret a carmine Sapphico, sic ea quae in nudo arvo nascitur

vitis a Lesbia poetria dici non potuit numquam mitem uvam educare aut nullis agricolis et iuvencis coli. at Catullo haec conveniunt Italicae vitium culturae memori. porro illud quoque probabile est novasse Catullum quod v. 34 s. de Hespero eodemque Eoo legimus. etsi enim disceptabatur a veteribus quis primus animadvertisset dixissetve Hesperum et Luciferum eundem esse, nemo tamen neque Sappho neque quemquam hac antiquiorrem eius rei auctorem laudavit, sed aut Pythagoram aut Parmenidem aut Ibycum nominant (v. Stob. anthol. I, p. 207 Wachsm. Diog. Laert. VIII 1 14. IX 3 23. Ibyc. fr. 42. 43 B.). quamquam, si quis cum Wilamowitzio Herm. XVIII, p. 417 veri similius ducat Sappho in hac grammaticorum quaestione casu omissam esse, non facile poterit redargui. etiam in c. LXI, quod ad Manlii Torquati cum Vinia Aurunculeia nuptias pertinet, nescio an poeta singulas quasdam sententias ex Lesbiae vatis epithalamis hauserit. quod ut credam in primis non nulli loci faciunt Himerii sophistae in declamatione prima. quae tamen res cum longiorem disputationem requirat, verbo suspicionem meam significasse satis habeo. neque in aliis Catulli carminibus Sapphicae imitationis vestigia videntur deesse. sic cum c. LXVIII 18 et LXIV 95 apte conposuerunt interpretes illud γλυκύπικρον ὄφετον (Sapph. fr. 40. conf. 125). sententiae in carmine LXXXIII extremo elatae magna est similitudo cum Sapphus verbis ὄστινας γὰρ Εὐ θέω, κῆροι με μάλιστα σίννονΤαι (fr. 12), quae nunc animadvertisimus iam ab Ellisio adscita esse. indidem peculiare quoddam comparationis genus videri possit repetendum esse. quemadmodum enim Sappho dixit ἀνδρος μεγάλω πόλιν μεζῶν (fr. 91) et χρύσω χειροτέρα (fr. 122. 123), sic dixit Catullus saviolum dulcius ambrosia (XCIX 2) et id genus alia. verum haec infra adparebit proprius etiam ad morem Plautinum accedere. praeter Sappho de antiquioribus Graecorum poetis lyricis etiam Anacreontem exemplo fuisse Catullo strophae carminum XXXIV et LXI videntur probare ex versibus glyconeis compositae. et in priore quidem carmine quaterni versus, quorum extremus est catalecticus, per synaphiam nexi sunt, ut apud Anacreontem fr. 4. 6. 8. 14 B. in altero autem carmine quini versus, quorum quintus est catalecticus, in strophas ita coniuncti sunt ut unaquaque strophe dupli systemate trium et duorum versuum constet. nam inter tertium et quartum glyconeum synaphia saepius interrupta est admissis hiatu syllabaque anicipiti. id perspectum habebat Lachmannus, cum Catulli carmina ederet (conf. eius opusc. II 88), neque Hauptius non ad eandem sententiam olim abiectam postea rediit (conf. opusc. I 19 cum adnotat. editoris). nec errasse putamus Lachmannum, cum hanc

compositionis rationem ab imitatione Teii poetae repeteret. quem eiusdem metri strophas fecisse binis systematis diversae magnitudinis constantes carmen in Dianam (fr. 1) ostendit, nisi quod ibi prioris quoque systematis finis catalexi notatus est. denique in carminibus maledicis Catullus manifesto veteres iambographos sibi proposuit imitandos, suntque in illis non nulla quae vere Archilochi animos exprimere dicas, in primis carmina XXIX et LII. atque in hoc quidem poeta etiam trimetros qui proprie Archilochii dicuntur adhibuit, cum in illo constanter iambis usus sit spondeo non admissus nisi semel initio versus 3 in nomine proprio aliter versui non apto. eadem severitas in phaselo, carmine longe diversi generis, obtinetur, nec dubitari potest quin hac quidem in re Alexandrinum Catullus exemplum secutus sit. sed Archilochi memoriam interdum etiam singulae Veronensis poetae sententiae nobis adferunt. sic carminis LVI versiculi primi ‘Ο rem ridiculam, Cato, et iocosam Dignamque auribus et tuo cachinno’ simillimi sunt istis Ἐρασμονίδη Χαρῖλας, χεῖμά τοι γελοῖον Ἐρέω, πολὺ φύτασθ' ἔταιρων, τέρψεαι δ' ἀκούων (fr. 79 B.), itemque carminis XL pars prior comparationem habet cum iambis notissimis contra Lycamen scriptis (fr. 94. conf. etiam 95). his similitudinibus iam a Scaligero et Westphalio indicatis tertiam addimus a nemine adhuc animadversam. in veteribus scholiis ad Lycophr. Alex. v. 771, p. 140 Kink. haece legimus, οἱ δὲ μύκλους φασὶ τοὺς κατωφερεῖς εἰς γυναικας· σίογται δὲ ἀπὸ ἐνὸς Μύκλου αὐλητοῦ κωμῳδηθέντος ὑπὸ Αρχιλόχου ἐπὶ μαχλότητι, unde paene ad verbum transcripsit Tzetza. quae non possumus nisi sic intellegere ut Archilochum tibicini cuidam, homini salaci, ignominiosum nomen Μύκλος, derivatum id a μύκης, quod inter alia significat τὸ αἴδοιον τοῦ ὀνθρώπου (Choerobosc. I, p. 139 Gaisf.) eaque vi ab ipso Archilocho usurpatum est (fr. 47), per ludibrium indidisse statuamus, perspexitque id iam Hartungius in lyr. Graec. edit. V, p. 92. quod cum ita sit, nonne probabilis est suspicio Parii poetae exemplo factum esse ut Catullus Mamurrae inimico infame Mentulae nomen inponeret? Hipponauctis vero studium prodere videntur tetrametri iambici catalecticci in c. XXV et trimetri claudi in octo carminibus (VIII. XXII. XXXI. XXXVII. XXXIX. XLIV. LIX. LX) a Catullo adhibiti. quamquam satis lubricum esse fatemur ex metris solis talia concludere, quoniam pleraque eorum etiam apud Alexandinos poetas in usu fuerunt. atque in eo certe Hipponaucte severior est Catullus quod in senarii claudi sedem paenultimam non admisit nisi iambum, qua in re haud dubie Callimachum aemulatus est, cuius qui nobis servati sunt scazonates eandem diligentiam ostendunt — non enim audiendus O. Schneiderus, qui

spondeum aliquot locis prave coniectando a semet inlatum defensum ivit —, cum Theocritus in epigr. XXI veterum iambo-graphorum licentiam retinere maluerit. sed in eo Hipponacti magis quam Callimacho se applicavit poeta Veronensis quod choliambis naturae huius metri convenienter fere non est usus nisi ubi male dicendi aut cavillandi consilium esset. qua ab norma unum recedit c. XXXI, nam in c. VIII saltem levis quaedam ludificatio subest. restat ut hic quoque versuum totorum in iambis hendecasyllabische repetitorum artificium commemoremus, quod iam supra non improbabiliter ad veterum iambo-graphorum exemplum revocasse nobis videmur.

Graecis studiis Catulli in uno conspectu positis par est de indole eius atque ingenio exponi. qua tamen in disputatione licet nobis brevioribus esse, quoniam satis plene supra vitam poetae ex ipsis carminibus refectam inlustravimus. quod ut fieri omnino potuerit, eius rei causa tota in natura Catulli sita est. etenim hic poeta, si pauca carmina maiora et doctrina mittimus, nihil fere versibus mandavit nisi quod ipse in vita vidit aut expertus est, variosque motus subs sic expressit ut certissimam animi sui imaginem tamquam tabulam in claro lumine conlocatam posteris reliquerit. atque in hac affectuum veritate gravitateque summa eius posita est virtus poetica. cui finitima est mira quaedam simplicitas, quae cum earere arte videatur, summae artis signum est. Catullus enim omne declamatorium respuens cogitata mentis sine fuco atque verbis maxime cuiusque rei propriis effert nec doctrinam admittit, si ab eis carminibus recedimus in quibus Alexandrinis vestigiis accuratius ingreditur aut per ludum iocumque reconditiora admisceret, ut in c. LV. nam festivitate quoque et lepore insignis est. his virtutibus efficitur ut carmina eius assidue nos teneant. quippe talis poesis nulli non saeculo convenit, ut autem quae generaliter diximus paucis exemplis confirmemus, quis itineris faciendi cupiditatem verius verbis inlustrare possit quam Catullus, cum ait ‘iam mens preatrepidanus avet vagari, Iam laeti studio pedes vigescunt?’ aut quis voluptatem illam quam e longa peregrinatione domum modo reversi percipere solemus rectius commodiusque eloqui quam versibus hisce ‘o quid solutis est beatius curis, Cum mens onus reponit, ac peregrino Labore fessi venimus larem ad nostrum Desideratoque adquiescimus lecto?’ quae quidem verba mihi, cum ante aliquot annos e Graecia redisse, primis diebus usque obversata sunt utpote proprio sensui plane respondentia. hac ratione Catullus inter Latinos poetas sibi parem habet neminem. quod quam vere dictum sit optime ex eis carminibus cognoscitur quae propter argumentorum similitudinem cum aliorum carmini-

bus comparationem habent, aptissimeque Hauptius in paelecto-  
nibus, ut Belgerus p. 239 libri sui narrat, carmen IX Catulli,  
quo Veranii amici in Italiam reditus celebratur, cum Horatii ad  
Pomponium Numidam et Pompeium carminibus (I 36. II 7)  
conponere solebat, quo exemplo quid discriminis inter utrumque  
poetam interesset demonstraret. nimirus Veronensis poeta pec-  
toris sui laetitiam nude sincereque exprimit atque simul paucis-  
simis verbis suavissimam felicitatis domesticae imaginem proponit,  
cum dicit 'venistine domum ad tuos penates Fratresque unani-  
mos anumque matrem?', suntque versiculi eius ita comparati ut  
uno impetu in chartam coniecti videantur, cum Venusinus contra  
in utroque poemate sententias longius repetit exornatque arti-  
ficiosius et re vera 'apis Matinae More modoque' ista carmina  
finxisse se prodit. conf. etiam Munro l. c. p. 236 ss., ubi alia  
Catulliana et Horatiana apte inter se comparata et recte aesti-  
mata reperies. hanc sensuum veritatem ubivis ostendit poeta,  
sive amicos colit sive in adversarios invehitur sive fratris mor-  
tem luget sive tristia laetaque amoris canit. quod autem in c.  
LXXXV infidelitatem Lesbiae cogitans dixit 'odi et amo', eo  
inscius duo illa complexus est quibus per omnem vitam suam  
commovebatur maxime. erat enim iuvenis ardens ac fervidus,  
sed idem irritabilis et in iram paeceps. amor eius erga Lesbiam  
penitus haerens non est nisi post longas contentiones animi gra-  
vissimosque dolores extinctus. in primo ardore se ipse vesanum  
vocavit (c. VII 10. conf. etiam C 7). singulare autem maximeque  
memorabile in antiquo poeta id habendum quod plane sibi con-  
scius est discriminis inter amorem mulieris ad corpus solum per-  
tinentem et altiorem illum qui a caritate pietateque nihil aut  
paullum differt, qualem suam olim in Clodium voluntatem bis  
verbo bene velle designavit (c. LXXII 8 et LXXV 7). qua  
de re subtiliter iudicavit Westphalius p. 115 s. conf. etiam quae  
nos supra p. XXIII diximus. iam carmina ad istam mulierem  
spectantia cum longe pleraque excellant pulchritudine, tum illa  
maxime perfringunt mentem in quibus poeta de infidelitate eius  
conqueritur animique sui in contrarios affectus distracti cruciatus  
explicat. palmam vero pae omnibus fert carmen LXXVI plane  
admirabile, quod etiam si unicum nobis servatum esset monu-  
mentum Catulli, non dubitaremus eum inter principes poesis  
lyricae antistites numerare. quodsi quis hanc amoris altitudinem,  
hanc miseriam inde obortam, hanc divini auxilii implorationem  
considerat, facere non poterit, licet severus sit morum magister,  
quin clementius de universa eius foederis condicione iudicet.  
non minor quam amoris erat odii poetae ardor, neque veritus  
est eos a quibus sibi videbatur provocatus esse aut quos castiga-

tione dignos existimabat contumeliosissime tractare. cuius acerbitas in iambis Quintilianus X 1 96 ita commemoravit ut hanc ei praecipuam huius poetae laudem visam esse adpareat. ceterum in consecrandis inimicis Catullum male dicendi ulciscendique cupiditate abreptum rerum obiectarum fidem non religiose admodum curavisse unusquisque facile concedet. verum hoc ex antiquitatis moribus iudicandum. nec aliter obscena quae apud Catullum leguntur aestimabimus. qua tamen in re monendum est poetam Veronensem, ut non raro verbis rebusque spurcum, ita ab Ovidiana ista pictura libidinis plane alienum esse.

Haec de indole Catulli disputata etsi a minoribus potissimum carminibus sunt ducta, quibus ille primariam sibi laudem meruit, tamen universe etiam in maiora et doctiora cadunt, neque recte vulgo poetam prorsus alium in hoc, alium prorsus in illo genere esse statuunt. certe is in alienis affectibus describendis vix inferior est quam in suis, ut Ariadnae et Attinis querellae ostendunt, idemque in elegia ad Allium scripta, quamquam consulo doctas Graecorum fabulas admisicuit, nihilo minus egregiam suarum rerum imaginem repraesentavit. neque vero haec Alexandrinae poesis imitatio maioribus istic carminibus sese continet, sed, ut supra vidimus, patet latius. at plus omnino quam Alexandrinis Catullus suo ingenio debebat, eratque natura Archilochi et Aeolicis vatibus propinquior. quodsi poemata lyrica cum iambis epigrammaticisque ceteris eius carminibus in universum perfectiora sunt iudicanda, id hanc praecipue causam habet quod illa genera Catullianae indoli multo magis conveniebant. neque facile hic in ea via incurrere potuit poeta quae Alexandrinae artis propria in maioribus carminibus non semper declinavit, partium dico inaequalitatem nimiumque degressionum ambitum, quibus vitiis in primis epyllion de Pelei et Thetidis nuptiis laborat, opus ceteroqui omni paene numero eximum.

Virtutibus poetae quas exposui plane congruit sermo eius: est enim simplex, perspicuus, distinctus, excellens suavitate neque vero robore et nervis destitutus. quando autem Catullus ea vixit aetate qua ab rudi arte veterum poetarum transiri coeptum est ad limatam elegantiam eorum qui Augusti tempore floruerunt, consentaneum est in oratione eius, pariter atque in numeris, inter plurima novorum studiorum signa etiam varias pristinae consuetudinis reliquias inveniri. quae res etsi a nemine adhuc plene tractata est, tamen nuper conplures operam studiumque in inlustrandam eam contulerunt, Fridericus Heussnerus in dissertatione Marburgensi quae inscripta est 'observationes grammaticae in Catulli Ver. librum' proditque a. 1869, Adolphus Reekius in dissert. Vratislaviensi 'de Catullianorum carminum

re grammatica et metrica' (a. 1872), Franciscus Teufelius in dissert. Friburgensi 'de Catulli Tibulli Propertii vocibus singularibus' (a. 1872), Gustavus Overholthusius in dissert. Göttingensi cui titulus est 'syntax Catullianaae capita duo' (a. 1875), Benedictus Zieglerus in quaestionibus selectis de Catulli sermone (Friburgi Br. a. 1879), quibus adiungimus duas dissertationes Halenses a. 1881 editas, alteram C. Schneemann 'de verborum cum praepositionibus compositorum apud Catullum Tibullum Propertium structura', alteram E. Duderstadtii 'de particularum usu apud Catullum'. conf. etiam I. Suessius in actorum semin. philol. Erlangensis vol. I, p. 25 s. et 32 ss. nam Conradi Hupii de genere dicendi Catulli dissertatio Monasteriensis a. 1871 publicata nullius est pretii, vixque melius iudicium fieri potest de Augusti Couat in libro 'Étude sur Catulle' (Parisiis 1875), p. 285 ss. observationibus in ea re versantibus. iam cum singula quae in sermone Catulliano notabiliora videntur maximeque antiquitatis vestigia in indice grammatico huic editioni adnexo per litterarum ordinem indicatis carminum versuumque numeris conposuerim, hoc loco quae ad universam rem recte aestimandam pertinent quam brevissime fieri potest complecti volo. igitur Catullus asperitate prisci sermonis abiecta tamen aliquot formas eius retinuit partim ut certis quibusdam metrorum generibus aut sono quorundam carminum praecipue aptas, partim cottidiano usu etiam tum tritas et ab insequentis demum temporis severitate sive omnino repudiatas sive parcissime admissas. eius modi sunt, ut a verbis ordiamur, infinitivi *citarier compararier nitier conponier*, imperativus *face* (cui contrarius est *inger* ad analogiam formae quae est *fac reliquarumque dictus*), imperfecta *audibant custodibant scabant*, perfecta *tetuli depositivit atque per syncopen imminuta duxti luxti misti subrepsti* cum infinitivo *promisse* et futuro secundo *recepso*, quibus subicimus paullo diversa quidem ratione, sed itidem vetusta *tristi* et *siris* et *uerint*, deinde *postast* pro *positast*, porro *tardet* pro *tardat* (etsi illud hodie non invenitur alibi), *lavit* pro *lavat*, *poteretur* pro *potiretur*, *potis est* *potis sit* pro *potest possit* et *pote* non addito verbo 'esse' pro *potest*. ad nomina substantiva quod attinet, praeter rectum casum *labos* ablativos *capiti classi rati ungui* adferimus. pronominum formae notatu dignae *quo dativus, quis* *dativus* et *ablativus, qui* *ablatus, quicum* pro *quocum* et *quacum*, *alis* *alid* nominativi, *uni* *genitivus, une* *vocativus*. adverbiorum *puriter miseriter penite rusum*. verum non solum formae verborum, sed etiam verba vetusti sermonis propria reperiuntur, qualia sunt *antistare apisci discupere senere sustollere cum frequentativis auctare circumcursare quaeritare*, porro *flexanimus* et *postilla*. in eodemque numero maximam

partem putamus eorum vocabulorum ducendam esse quae hodie apud Catullum solum leguntur aut inferiore demum litterarum Latinarum aetate rursus conparent. quorum non nulla quidem probabile est ab ipso novata esse, in primis *falsiparens*, *lasarpicifer* et similia quaedam cum Graeco nomine *Nereine*. sed alia veterem tragoeidiam redolent, ex. gr. *iustificus amplifice fluentisonus nemorivagus*. plura etiam adparet comoediae deberi aut sermoni familiari vel plebeio ipsius temporis Catulliani a comicorum sermone vix multum differenti, velut *caprimulgus sepulcretum argutatio tepefactare suppernatus atque obscena ista trusare perdepsere confutuere ecfutuere* (quod verbum etiam in disticho reperitur a militibus Caesarianis per Gallicum triumphum iactato apud Sueton. Iul. 51) *expatratre fututio defututus diffututus peditum* et id genus reliqua. neque ab hoc numero aliena sunt Graeca quaedam vocabula quippe haud dubie in communi tum sermone trita, ut *mnenosynum epistolium catagraphus mimice* (cui adverbio similia satis multa Plautus habet, conf. Lorenzius ad mil. glor. 212). memorabile autem est unum vocabulum poetam e patria provincia adduxisse, nam *ploxenum* eum circa Padum invenisse testatur Quintilianus I 5 8. cui nomini fortasse addendum *basiūm* (cum inde deductis *basiare* et *basiatio*), quod non invenitur ante Catullum neque Latinam stirpem habet, sed paullatim in sermone vulgari adeo evaluit ut in omnes linguis ex Latina ortas transiret, qua de re disputavit Hauptius opusc. II, p. 109 s. conf. idem apud Belgerum p. 244. porro familiaris et plebeii sermonis proprium esse usum nominum diminutivorum inter omnes constat. quibus poeta Veronensis et substantivis et adiectivis quam maxime delectatus est, habetque singularia non pauca, veluti *femella lecticulus saviolum scortillum aridulus eruditulus lassulus*. vid. index grammaticus s. v. 'diminutiva'. adparet autem quam aptae tales voces eis potissimum fuerint carminibus in quibus Catullus proprios animi affectus expressit. etenim non solum amor et inclinatio voluntatis et hilaritas similesque motus, sed etiam qui his sunt contrarii diminutivis significari possunt, efficaciterque admodum in carminibus XXV et LVII ea cumulavit poeta ad perstringendam Thalli et Caesaris Mamurraeque mollitiem. vulgi consuetudinem Catullus etiam in eo retinuit quod *pugillaria* neutraliter dixit, quam ob rem teste Charisio p. 97 K., cuius verba Hauptius opusc. II, p. 68 ss. illustravit, ab Asinio Polione in commentario reprehensus est. iam vero ad syntaxin ut transeamus, vix pauciora ibi prisci et plebeii sermonis vestigia deprehendimus. commemoramus nomina abstracta saepe de hominibus adhibita, quae magnam partem comoediae memoriam nobis adferunt, velut *iocus stupor lutum*.

*lupanar et addito genetivo *venenum vitae, pestis amicitiae, opprobria Romuli Remique*, alia, frequentem usum genetivi partitivi ex neutris pronominalium vel adiectivorum quantitatatis apti, verba *mutare* et *affirmare* intransitive dicta, *cernere* cum infinitivo pro ‘decernere’, constructionem ‘monendum te est mihi’, indicativum in interrogatione obliqua admissum, vocabulum quod est *nullus* itemque *nec* et *nihil* negandi gravius causa pro *non* posita. deinde, cum superiores scriptores Latini verba cum praepositionibus composita cum praepositionibus, posteriores cum casibus solis coniungere in universum praferant, memorabile est Catullo in ea re magis cum illis quam cum his convenire: certe aliquanto saepius praepositionem adhibuit quam Tibullus et Propertius (conf. Schneemannus l. c. p. 48). tum quod bina vocabula, plerumque significatione similia, ἀσύρδετος copulare amat, ut *iocose lepide, diversae variae viae, perfer obdura*, id ei cum Plauto et omnino cum veteribus commune est (conf. Brixius ad Trinumm. 243 et 302, ad mil. glor. 663. Lachmannus ad Lucr. II 118). nec dubitari potest quin tales locutiones quales sunt *non assis facere, non facere pilī similesque ex vulgi sermone adsumptae* sint, sicut eae quae adverbiorum cum verbo substantivo coniunctione fiunt, ex. gr. *est pulcre tibi, non mihi tam fuit maligne*, atque execrandi formulae in c. III 13, XIV 6, XXVIII 14 s. postremo ab eiusdem sermonis studio repetendum quod Catullus valde delectatur structura paratactica, cuius multa exempla concessit Zieglerus l. c. p. 32 ss. lepidissime autem hoc dicendi genere c. X 30 usus est poeta ad exprimendam subitam animi consternationem qua se importunitate puellae a Varo amatae adfectum esse narrat. hactenus de prisci moris in syntaxis Catulliana vestigiis. reliquum est ut ornamenta quaedam orationis persequamur antiquiori latinitati praecipue probata, quibus retinendis Catullus sermoni suo colorem vere popularem conciliavit. ac primum quidem dicendum de eo quod neoterico nomine *adlitterationem* vocare consuevimus. de cuius apud Romanos usu ac finibus copiose et subtiliter disseruit A. F. Naekius musei Rhenani t. III (a. 1829), p. 324 ss. vid. praeterea in primis Woelflinus in actis acad. Bavar. a. 1881, vol. II, p. 1 ss., quem tamen de re universa minus recte illo iudicasse censemus. huius igitur adlitterationis permulta in omni genere poesis Catullianae exempla extant, quamquam profecto non tot sunt quot esse sibi persuasit Carolus Ziwsa in priore parte commentationis quae inscribitur ‘die eurhythmische Technik des Catullus’ Vindobonae a. 1879 publicata, qui quid esset adlitteratio parum curans in statuenda ea ridiculum in modum luxuriavit. neque vero quamvis adlitterationem putandum est consulto et cogitate adscitam esse.*

F\*

immo Naekio adsentendum dicenti tam inveteratum fuisse apud Romanos adlitterationis amorem tamque adsueta ei omnium ora et aures ut scribentibus multa id genus sponte sese obtulerint ambiguumque sit saepenumero quid a non animadvententibus admissum, quid ex usu communi receptum, quid propria arte factum sit. iam eius adlitterationis quae in verbis sibi respondentibus fit, qua vis atque gravitas sententiae additur, haec exempla repperimus: *superbus et superfluens, mundior et melior, miserum malique fati, boni beatique, bene ac beate, mimice ac moleste, satis superque sive satis et super, leniter et leviter, lutum lupanar, pestem perniciemque, vivat valeatque, unum atque unicum, ater an albus.* quorum pleraque haud dubie populi usu pridem sancta erant. et notatu dignum est hoc adlitterationis genus minorum carminum proprium esse, quibus convenient dictionum formulae. frequentius id genus quod certa lege earens in binis vel pluribus vocabulis continuis locum habet. et interdum quidem in hoc quoque genere manifestum est adlitterationis studium. sic in c. XXV cum poeta, ut vidimus, nomina deminutiva cumulaverit, quo effeminatam Thalli habitudinem perstringeret, non dubitabimus quin v. 10 in verbis *laneum latusculum manusque mollicellas* adlitterationem quoque duplice dedita opera idem ad propositum adhibuerit. c. LVI 3 rem ridiculam narraturus in nominibus *Cato, Catullum* iuxta positis consulto ludit. egregia soni imitatio efficitur adlitteratione per tria vocabula continuata c. LXIV 262 aut tereti tenuis *tinnitus aere ciebant*. nec in eiusdem epyllii v. 28 illud *tene Thetis tenuit excidisse* poetae putaverim, praesertim cum sit in concitata interrogatione accedatque epanaphorae artificium. conf. etiam ibid. v. 101. at v. 53 *cedentem celeri cum classe nullum poetae consilium adgnoscendum existimamus.* neque magis c. XVI 13 *male me marem, XXXV 7 si sapiet, viam vorabit, XLII 5 pugillaria, si pati potestis, XLV 5 quantum qui potе plurimum perire.* haec igitur et similia multa non quod per artem quae sita, sed quod, cum ultro occurserent, non reiecta, sed accepta sunt a Catullo, magnum eius amorem adlitterationis ostendunt. finitimum huic ornamento id est quod homoeoteleton dicimus. cuius non ita multa apud poetam Veronensem exempla inveniuntur, si ab eo quod in binis versibus continuis aut vicinis et in singulorum versuum hemistichiis fieri solet recedimus. attulimus autem non nulla, in quibus primae quoque litterae eadem sunt, iam paullo ante, satisque habemus hic unum addere quod in primis vim habet, *vadit, fremit, refringit virgulta de leone Cybeles dictum in c. LXIII 86.* paullo latius patet figurae usus etymologicae. de cuius in lingua Latina generibus nuper cum cura disputavit Gustavus Landgrafius acto-

rum semin. philol. Erlangensis vol. II, p. 1 ss., etsi nec omnia quae hic pertinent complexus est et aliena haud pauca temere admiscuit. etenim figurae etymologicae hoc est proprium ut vocabula eiusdēm originis, sed non eadem in unam notionem coniungantur. iam apud Catullum quoque, ut apud ceteros, frequentissimum id est genus quo verbum cum quarto casu nominis substantivi copulatur, ex. gr. *basia basiare*, qua in copulatione substantivo semper adiectivum aut pronomen aliquod additur praeter c. CX 4 *facis facinus* (de quo conf. Landgraffius p. 17), nam verborum *iuncta iuga* c. LXIII 76 alia est ratio. ablativum substantivi cum verbo consociatum habes c. XIV 3 *odissem te odio Vatiniano*. praepositione adnexum est substantivum c. III 11 *it per iter tenebricosum*. duo adiectiva coniuncta sunt c. LXXIII 6 *unum atque unicum*. alia magisque singularis species invenitur c. XXIII 18 *hanc ad munditiem adde mundiorem* (scil. munditium), quo cum exemplo in primis comparandum Plautinum illud *non lutumst lutulentius* Poenul. 158. diversum a figura etymologica id est schema quod in adiectivi comparativi cum eodem positivo copulatione consistit. quo cum Catullus peculiari modo usus sit, omnia exempla adscribam: c. XXII 14 *infaceto est infacetior rure*, XXVII 4 *ebrioso acino ebriosioris*, XCIX 2. 14 *dulci dulcius ambrosia et tristi tristius helleboro*, XXXIX 16 *risu ineptiores ineptior nullast*, a quibus paullulum differt quod est c. LXVIII 117 *tuus altus amor barathro fuit altior illo*. sed hunc quoque dicendi morem veteri comoediae deberi viderunt Zieglerus l. c. p. 15 et Landgraffius p. 66. nam eodem plane modo Plautus *melle dulci dulcior*, m. d. *dulcius Asin.* 614. Trucul. 371, et *citis quadrigis citius Aulul.* 600. ceterum Sappho quoque similiter locutam esse supra ostendimus, adparetque inde talia in utraque lingua fuisse popularia. ut autem Catullus, cum sufficeret ad sententiam dicere 'rure est infacetior', adiectivum quod est *infactus* nomini ex comparativo pendenti addere maluit, quo sonos sibi consonantes efficeret delectandarum aurium gratia, sic eodem ductus studio itidem veterum maximeque Plauti exemplo multa similia orationis artificia adhibuit. non loquimur hic de epanaphora aliisque id genus figuris rhetoricas, quarum frequentem usum supra vidimus ab imitatione Alexandrinae potius poesis repetendum esse. sed saepissime Catullus soni causa idem vocabulum sive eadem sive variata forma bis ponit, et plurimum quidem, quo magis feriantur aures, continuo, rarius una vel paucis vocibus interiectis, ex. gr. *purae pura puellae Savia* (LXXVII 7), *cum puer ut bello bella puer cubet* (LXXVIII 4), *omnia omnibus adnuit* (LXI 163), *bona cum bona Nubet alite virgo* (ibid. 19), *gemelle Castor et gemelle Castoris* (IV 27. conf. ibid. v. 6 s.), *ipsius*

*ex ipso dempta viri gremio* (LXVIII 146), a quibus ratione differt utpote singulari cum acumine dictum illud *funera Cecropiae nec funera* in c. LXIV 83. talia autem tantum abest ut necessitudinem sibi postulent grammaticam ut saepe ne eiusdem quidem enuntiati sint, veluti c. LXI 204 *quoniam palam Quod cupis cupis*, VIII 2 *quod vides perisse perditum ducas*, LXIV 55 *necdum etiam sese quae visit visere credit*. conf. praeterea c. III 13—15. LXI 143. 152 s. eodem modo cognatae voces iuxta ponuntur, ut c. XXX 12 *facti faciet tui*, LXIV 405 *omnia fanda nefanda*, LXVIII 160 *qua viva vivere dulce mihi*. denique in hunc numerum venit verborum sono persimilium, at significatione diversorum consociatio, quam proprie paronomasiā sive adgnominationem dicimus, ut c. X 23 *in collo sibi collocare*, LXIV 320 *vellentes vellera* (quod speciem habet figurae etymologicae), XCIV 2 *olera olla legit*, quae erat proverbialis locutio.

Enumeravimus potiores in sermone Catulliano vetustatis notas. quae, ut par est, non omnes in omni genere carminum promiscue inveniuntur, sed pro diversa eorum arte aliae in aliis. scilicet quae verba verborumque formae et locutiones et structurae et ornamenta priscae linguae ab elatiori dictione non abhorrere aut adeo convenire ei videbantur, ne a doctioribus quidem poematis exclusa aut in his solis admissa sunt. contra vetera quidem, sed proprie plebeia fere non conparent nisi in eis carminibus quae in rebus ad cottidianam vitam pertinentibus versantur. nam omnino haud leve orationis inter utrumque genus discrimen intercedit. quod cum ex aliis rebus tum e verborum electione perspicitur, quae Catullus argumento cuiusque carminis accommodare studuit ita ut ab hoc communia, ab illo lectoria procul haberet. veluti *basium*, vocabulum tanto opere sibi probatum in poematiis suis, cum per metrum posset etiam c. LXVIII 127 ponere, tamen ut huic elegiae parum aptum respuit, *osculum* praetulit. alia huius generis compositus Suessius l. c. p. 25 ss., quamquam, ut solent Woelfliniani, modum non tenuit. nam quod *semper* vocabulum a carminibus I—LX abesse eiusque vice usque adverbium fungi ait, cum in reliquis illud solum inveniatur, quidni hoc casui vel necessitatì metricae tribuamus, quando *semper* etiam epigrammatis XCII 1 et CX 1 concessum, utrumque autem adverbium, ut ipse Suessius adnotavit, ab Horatio in eodem carmine II 9, v. 1 et 4 promiscue adhibitum sit? ceterum accidit interdum imprudenti Catullo ut plebeia etiam in docta poemata admitteret. sic quod c. LXIV 277 dixit *ad se discedebant pro domum discedebant*, id manifesto ex vulgi consuetudine dictum est, ut extant similia plurima in Plautinis comoediis. eodem referendum ducimus *volturi* nomen in heredi-

petam translatum c. LXVIII 124 (conf. Lorenzius ad Plauti Mostell. 819 s. et in praef. mil. glor. p. 61). inveniuntur etiam non nulla in his carminibus quae sublimiori poesi parum convenient non ut per se humilia, sed tamen ut solutae orationis propria, ex. gr. *persaepe* adverbium c. LXIV 340, *is* pronominis casus obliqui *earum* et *eam* c. LXIII 54 et LXIV 122, atque illud *quod cum ita sit, nolim statuas* in c. LXVIII 37, quamquam huic siccitati aliquid excusationis inde paratum est quod haec elegiae pars formam habet epistulae. notanda est porro quaedam in declinatione nominum Graecorum inconstantia. nam cum Catullus in omni genere poesis suae fere uti soleat externis terminationibus (vid. Heussnerus l. c. p. 14 ss. et Reeckius p. 15 ss.), tamen interdum Latinas praefert, vel ubi nulla mutatae rationis causa adparet. veluti *Cybeles Cybebes* dixit in c. LXIII, *Arsinoes* in LXVI, sed idem *Helena* in LXVIII 87. quam flexionis commutationem aliquando in eodem poemate, semel praeterea in eodem adeo nomine admisit. nam in c. LXIV, v. 336 et 382 variavit inter dativos *Peleo* et *Pelei*, cum per metrum utroque loco alteram utram formam poni liceret. ibidem v. 21 et 336 Latinam formam *Thetidi*, v. 247 Graecam *Minoidi* adhibuit. sed hic quidem metri necessitati paruit. haec omnia et alia quaedam similia, etsi laudem poesis Catulliana profecto non imminuunt, tamen artis sunt nondum prorsus exculta indicia. quamquam, quod ad declinationem nominum Graecorum attinet, verum est ne Augsteae quidem aetatis poetas prorsus sibi constitisse. at his contigit ut certiores fines terminosque constituerent orationis poeticæ atque eam aequabiliorē limatiōremque redderent. quod tamen ita sunt adsecuti ut una cum eis quae vulgaria viderentur in priorum sermone etiam nativum eius robur cum simplicitate coniunctum deponerent. neque vero negari potest nimio eos fastidio popularia a se prohibuisse. certe quod usu deminutivorum, quae Catullus a nullo genere carminum suorum aliena esse voluit, plerumque abstinuerunt, id non sine incommodo poesis, in primis lyricæ, factum esse recte iudicasse mihi videtur Munro l. c. p. 235.

Quemadmodum in sermone, sic etiam in numeris Catullus medius est inter antiquos poetas et eos qui Augusti tempore floruerent, sed ut his tamen sit propior. vid. de re metrica eius in universum Lucianus Muellerus in praefat. editionis p. LIX ss. et I. Baumannus in programm. Landisbergensi a. 1881 edito, cuius iam supra mentionem fecimus. atque non nulla quidem versuum genera poetae Veronensis tanta cum cura sunt perpolita ut vix quicquam eis ad perfectionem desit. veniunt in hunc numerum in primis iambi et glyconeī, si a carminis LXI versu

25 recedimus, in quo singulari prorsus licentia spondeus positus est pro dactylo. sed hic pherecrateus una cum tota stropha quam claudit suspectus est. conf. adnot. crit. ad v. 21—25. hendecasyllaborum quoque summa est elegantia, nec invenias quod iure displicere possit praeter carminis XXIV versum 7, cuius in finem nova sententia admodum dure incidit. nam c. XXIII 3 non eandem offenditionem habet. quod autem in uno carmine LV dactylus saepius contractus est in spondeum, id quaesitum artificium esse per se intellegitur, nec errare videntur qui numerorum ita orta tarditate Catullum labores suos in conquirendo amico exhaustos quasi in aures inpingere voluisse statuunt. quamquam fatendum est sic spondeos aptius in priore parte poematis quam in posteriore explicari. ceterum miramur quod qui hanc explicationem probaverunt maluerunt in basi versus 10 de i littera in consonantem durata cogitare quam tribrachum adgnoscere. quo pede cum vehementer augeatur versus volubilitas, quidni hic contrarium artificium hoc adhibitum esse arbitremur ut impetus a poeta in puellas sibi occurrentes factus ipso numero exprimeretur? totum quippe carmen lusus lasciviaeque plenum est. sed ut in viam redeamus, Catullum vel summis difficultatibus feliciter superandis parem fuisse galliambi carminis LXIII admirabili arte facti demonstrant. quodsi in versibus heroicis distichisque elegiacis aliquanto minorem limam animadvertissemus, non tam vires quam voluntatem poetam defecisse existimandum erit. atque Augustei temporis poetas, qui ista metra ad summam perfectionem adduxerunt, in non nullis rebus constat vel Graecis severiores fuisse. contra Catullus, cum in horum arte adquiesceret, haud paucia sibi licita putavit quae ideo potissimum duriora nobis videntur quod ab inequentium poetarum Latinorum elegantia abhorrent. sic, ut exempla aliquot adferamus, hexametri eius saepius carent grata pedum vicissitudine quippe nimium pondere onerati spondeorum. et illud quidem quod plus quadranginta versus binis spondeis terminantur doctae poetarum Alexandrinorum imitationi tribuendum esse supra ostendimus. verum tres horum versuum dactylum omnino non habent nisi in prima sede. vid. c. LXIV 3. 44. LXVIII 87. qua in re Catullo severior fuit vel Lucretius, quem versibus in tres spondeos exuentibus abstinuisse Lachmannus docuit commentarii p. 150 s., eisdemque abstinuerunt Augustei temporis poetae praeter Vergilium et Ovidium. sed Catullus semel adeo versum e solis spondeis constantem admisit, c. CXVI 3, quod ante eum aliquotiens factum scimus ab Homero et Ennio. ceterum potest hic subesse Gellii ludificatio, conf. quod supra p. LXVI dixi. porro inventiuntur non nulli hexametri quorum quartus tantum pes est

dactylus, ut c. LXIV 74. frequentes vero sunt ei in quibus idem pes in sola sede quinta conparet. vid. Baumannus p. X ss. ad pentametros quod attinet, unum poeta voce monosyllaba terminavit, c. LXXVI 8 *factaque sunt*, quod tamen ab enclisi aliquid excusationis habet. atque ea vel simili condicione Graecos quoque interdum hanc licentiam sibi induluisse notum est. idem Catullus eorundem exemplo multos versus in vocem trisyllabam aut plus quam trisyllabam exeuntes fecit. neque magis Graecis anxie curavit ut sententiam uno semper disticho comprehendenderet. haec igitur et alia quaedam — nolumus enim omnia enumerare — Catullum in metro elegiaco multum cedere ostendunt poetis Augusti aequalibus maximeque Ovidio, cuius tamen disticha, ut sunt sane politissima arte facta, ita a crimine *μονοτρόχης* cuiusdam saepe ista cum virtute coniunctae vindicari nequeunt. iam vero unum commemorandum in quo poeta Veronensis non modo non adaequavit inequentium elegantiam, sed ab antiquiorum consuetudine paullum differt, licentiam dicimus in admittenda synaloepha conspicuum. qua de re primus exposuit Hauptius in observationibus criticis, opusc. I, p. 90 s. conf. praeterea L. Muellerus l. c. p. LXXV ss. et Baumannus p. XX ss. etenim Catullus cum omnino frequenter usus est synaloepha, tum haud raro longam vocalem et polysyllaborum, exceptis tamen iambicis, et monosyllaborum atque semel (c. VII 3) adeo diplhongum coire cum brevi fecit nec in tercia dactyli syllaba ab eiusmodi verborum conglutinatione abstinuit. ceterum cum tota haec coniungendarum vocalium ratio oris Latini propria inque locutione cottidiana usitata fuerit, consentaneum est plura synaloephae, praesertim durioris, exempla in levioribus istis poematis inveniri quorum argumenta ad communem vitam pertinent quam in altioris generis carminibus. haec de re metrica Catulli hoc loco attulisse sufficiat. nam de s litterae finalis apocope in uno eius versiculo admissa quid statuendum videretur supra, cum de novorum poetarum rationibus in universum exponerem, declaravi, alia conplura in ea disputationis parte quae erat de Graecis studiis poetae attigi.

Arte et indole Catulli considerata sequitur ut de corpore carminum eius quod ad hanc aetatem pervenit quaerere instituimus, utrum ab ipso poeta necne constitutum editumque esse videatur. quae quidem quaestio postquam diu neglecta iacuit, cum plerique omnes 'libellum' Cornelio Nepoti dicatum eundem esse considerent atque librum nobis servatum, paucique qui contra iudicarent, veluti Nipperdeius in prolegomenis editionis Cornelii a. 1849 emissae p. XVI, sententiam suam verbo significasse satis haberent, tandem a. 1863 Eduardus Brunerus in actorum

societ. scient. Fennicae t. VII, p. 601 ss. subtiliter in eam rem inquisivit vulgatamque opinionem certis argumentis refutavit. cuius tamen commentatio bonae frugis plena apud exterios parum innotuisse videtur, ita ut qui postea de Catulli carminibus scriperunt nullam fere eius rationem habuerint. recentissima demum aetate C. P. Schulzius in libro saeculari a praceptoribus gymnasii Berolinensis Friderico-Werderiani a. 1881 publicato p. 197 ss. Bruneri ingressus vestigiis quaestionem ad exitum adducere temptavit, nec multo post Theodorus Birtius in libro qui inscriptus est ‘das antike Buchwesen in seinem Verhältniss zur Litteratur’, p. 401 ss. eadem de re disputavit itidem Brunerum in universum ducem secutus, cuius tamen commentationem non ipse vidisse potest. etenim Bruneri quae sunt Ellisio attribuit, qui in adnotatis ad c. I argumenta illius ex parte amplexus est, ceterum nomine auctoris non celato. horum igitur observationibus, quatenus nobis fidem fecerunt, in rem nostram conversis totam quaestionem ita retractabimus ut quid aut certo explorari aut probabiliter statui posse, quid in medio relinquendum esse videatur cum cura demonstremus. iam ex eis quae supra de vita poetae disseruimus miram quandam carminum corporis quod nomen eius fert condicionem intellegi licuit. permulta enim poemata argumento arte inter se cohaerentia atque tempore sibi proxima hic illic dispersa et dissipata leguntur, quaeque priora sunt aetate, in ipso libro posteriore, quae posteriora, priorem locum saepe obtinent. sic, ut pauca exempla adferamus, c. LI cum omnium poematorum ad Lesbiam spectantium primum sit, c. XI ultima poetae ad eam mandata continet. c. XLVI Catullus ex Bithynia abiturus comitibus vale dicit, cum feliciter inde in patriam reversus c. XXXI larem suum salutet et c. IV phaseli qui eum reportavit celeritatem praedicet. c. CXVI Gellio epigrammata minatur quae carminibus LXXIV LXXX LXXXVIII—XCI continentur. neque solum rebus temporibusque cohaerentia divulsa, verum etiam sono longe dissimilia iuxta conlocata, severa lascivis, sancta inverecundis, tristia hilaris, alta humilibus mixta sunt. veluti flebilem de Lesbiae turpitudine in c. LVIII querimoniam obsceni in Rufum versiculi secuntur, eiusdemque generis carminibus sublimis ad Allium elegia utrimque includitur, et epigramma ad Calvum amicum de morte Quintiliae tenerimorum affectuum plenum inpuritates carminis XCII excipiunt. hunc igitur ordinem tam perversum ab ipso poeta profectum esse non est credibile, nisi forte quis eum statuit rerum diversissimarum confusione consulto studuisse vitaeque suaे imaginem non tam adumbrare poesi sua quam obscurare voluisse. neque vero tantae perturbationis culpa in librarios conferri potest. non

minores difficultates a forma corporis carminum universa nascuntur. primum enim aequabilitatis rationi ab antiquis poetis observatae repugnat corpus ex tam disparibus membris compositum, quale est carminum Catullianorum, quod inter magnum numerum poematiorum lyricorum epigrammatumque etiam longiores elegias et hymenaeos atque adeo epyllion plus quadrigentorum versuum complectitur. deinde ambitus eiusdem libri multo maior est solito, qua de re nostra aetate, postquam de libris veterum eorumque cum litteris Graecis Latinisque necessitudine accuratiora edocti sumus, confidentius iudicare licet. novimus enim inde ex Alexandrinorum temporibus varia genera librorum suos habuisse modulos, brevioraque poetarum fuisse volumina quam scriptorum prosae orationis. atque illa quidem raro amplius singula millia versuum comprehendebant, longeque plurima septingenorum et nonagenorum terminis circumscripta erant. conf. Birtius l. l. p. 289 ss. contra qui ad nos pervenit poetae Veronensis liber duo millia ducentos octoginta sex versus continet, neque is numerus pristinam versuum summam adsequitur, quando hoc corpus non prouersus integrum nobis servatum est. nam carmina II<sup>a</sup> et XIV<sup>a</sup> et LIV graviter truncata extant, nec desunt alia quae singulorum aut etiam plurium versuum iacturam fecerunt, non nullaque veteres adferunt a libro Catulliano nunc quidem omnino aliena, probabiliter autem olim in eo lecta, inter quae quod a Plinio memoratur poemata incantamenta amantium imitatione exprimens (fragm. IV) non potest non e longioribus fuisse. quodsi Catullus haec omnia, ut vulgo creditur, uno volumine complexus esset, librum condidisset usitatis triplo circiter maiorem et qui volumina prosae orationis continentia neque ea parum ampla magnitudine adaequaret. tanti vero ambitus librum etiam si praeter morem et suae aetatis et saeculorum proxime antecedentium edere instituisset poeta, vix eum potuit libelli nomine notare, quo bis in primo carmine usus est, quam quidem adpellationem a volumine insolitae magnitudinis abhorrentem nec modesto istorum versiculorum sono nec deminutivorum amore Catulli apte defenderes aut excusares. ceterum ea voce praecipue poematorum libri ob id ipsum quod minore modulo conficiebantur designari solebant, quemadmodum ipse Catullus in c. XIV 12 coniunctim edita malorum quorundam poetarum opuscula Saturnalibus a Calvo sibi dono missa, i. e. anthologiam quandam carminum Latinorum, 'horribilem et sacrum libellum' vocavit. plura eius usus exempla attulit Birtius p. 22 s. libellum autem Nepoti dicatum usitatis poetarum voluminibus non maiorem fuisse inde quoque efficitur quod Catullus eum 'lepidum' dixit, quam vocem falso non nulli et inter eos